Art. 1 º - Fica concedido o Título de Cidadã Paraibana a Ora. Lauda Santos pelos
relevantes serviços prestados ao estado da Paraíba.

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

PROJETO DE LEI Nº • DE 2025.

AUTORIA: DEPUTADO TACIANO LUIS BARBOSA DINIZ

Concede o Título de Cidadã Paraibana a Dra.
Lauda Santos.

AASSEMBLEIALEGISLATIVADOESTADODAPARAÍBADECRETA:

~íL~
• DR.TACIA~NIZQ

Deputado Estadual

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, 22 de a

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

4.202

JUSTIFICATIVA

Ora. Lauda Santos, nascida em 1958 na cidade de Franca São Paulo, durante toda
sua trajetória prestou expressivos serviços ao estado da Paraíba, possuindo em seu
currículo uma vasta gama de títulos acadêmicos e trabalhos realizados pelo nosso estado.

Nossa homenageada detém uma enorme experiência na área de saúde, graduada
em Secretariado Executivo, com Pós-Graduação em Gestão de Projetos e Especialização em
Doenças Raras (em curso) - UNIESP.

Possui uma ativa e intensa atuação no Terceiro Setor, Especialista no Terceiro
Setor, com 34 anos de experiência em voluntariado, Colaboradora na produção do Manual
MIROSC,contribuindo para o fortalecimento da relação entre organizações da sociedade
civil e o poder público, Conselheira Suplente no CONADE(Conselho Nacional dos Direitos
da Pessoa com Deficiência), Presidente da AMAVIRARAS (Associação Maria Vitoria de
Doenças Raras), Vice-presidente da FEBRARARAS(Federação Brasileira das Associações
de Doenças Raras), Idealizadora do Espaço Mundo Raro, um centro dedicado ao
acolhimento, suporte e disseminação de informações sobre doenças raras.

Atuou e desempenhou importantes funções como Gestão de Projetos e
Organizações do Terceiro Setor, Defesa dos direitos das pessoas com doenças raras,
Articulação política e advocacy em políticas públicas, Produção de materiais e capacitação
sobre o Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil (MIROSC),Criação e gestão
de espaços de acolhimento e suporte para pacientes e famílias.

Apresentando em sua carreira vultosos destaques e conquistas como Referência na
área de doenças raras, com forte atuação na mobilização de políticas públicas, Liderança e
gestão em entidades do terceiro setor, promovendo impacto social e ampliando o acesso a
direitos, Experiência na elaboração e coordenação de projetos sociais voltados à inclusão e
assistência de pessoas com doenças raras

Sendo assim, esperamos contar com o apoio dos excelentíssimos parlamentares
desta Casa Legislativa, bem como com a aprovação da presente proposta, para que se
conceda o Título de Cidadã Paraibana a Ora. Lauda Santos.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Diante do exposto, submetemos o presente Projeto à elevada apreciação dos
Nobres Pares que integram esta Casa de Leis, na expectativa de que seja afinal deliberado
e aprovado na devida forma.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, 22 de abril de 2025.

~íL~
DR. TACIANe1S~NI~
Deputado Estadual

ADRIANO GALDINO

ANDERSON MONTEIRO

BOSCO CARNEIRO

BRANCO MENDES

CAMILA TOSCANO

CHICO MENDES

CICINHO LIMA

CIDA RAMOS

DANIELLE DO VALE

DEL WALLBER VIRGOLlNO

DRA. JANE PANTA

DRA. PAULA

DR. ROMUALDO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

DR. TACIANO DINIZ

EDUARDO BRITO

EDUARDO CARNEIRO

FELIPE LEITÃO

FÉLIX ARAÚJO

FRANCISCA MOTTA

GALEGO SOUZA

GEORGE MORAIS

GILBERTINHO

HERV ÁZIO BEZERRA

INÁCIO FALCÃO

JOÃO GONÇALVES

JOÃO PAULO

JÚNIOR ARAÚJO

JUTAY MENESES

LUCIANO CARTAXO

MANOEL LUDGÉRIO

MÁRCIO ROBERTO

MICHEL HENRIQUE

SARGENTO NETO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

TANILSON SOARES

TIÃO GOMES

TOVAR

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba